
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

272 / 2019 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO DI FORMAZIONE PER IL SOFTWARE 

UTILIZZATO DAI  SERVIZI DEMOGRAFICI  IN ASCOT WEB 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- i Servizi Demografici di questo Comune hanno in dotazione per il rilascio di certificati e la 
consultazione di tutte le informazioni di stato civile ed anagrafe l’applicativo su linguaggio 
“Oracle”, denominato Ascot Web Servizi Demografici, sviluppato dalla Ditta Insiel Mercato S.p.a. 
sita in Trieste località Padriciano 99 Area Science Park; 

- con determinazione n. 1861 del 19/12/2017 si è provveduto all’acquisizione, tramite ordine 
diretto sul Mepa alla Ditta Insiel Mercato S.p.a. di Trieste, dell’integrazione del software in uso 
denominato Ascot Web Servizi Demografici, con la messa in esercizio della piattaforma di timbro 
digitale 2D-Plus necessaria per consentire ai Servizi Demografici e di Stato Civile di emettere ai  
propri utenti certificati on-line a valore legale e all’acquisto della piattaforma visure enti esterne 
che consente a utenti autorizzati, interni o esterni, di accedere alla banca dati anagrafica 
dell’Ente; 

- con lettera prot. n 77711 del 05/11/2018 la Ditta GPI S.p.A. con sede in Via Ragazzi del ’99, 
13 – 38123 Trento c.f. e P. Iva 01944260221, ha comunicato la fusione per incorporazione con 
la Società, da essa già controllata, Insiel Mercato S.p.A. c.f.  e P. Iva 01155360322, fusione 
operativa a tutti gli effetti di legge dal 1° Novembre 2018; 

Dato atto che i beni sopra richiamati sono stati forniti e si rende necessario acquisire un 
servizio di formazione, per il personale interessato, sui Servizi Demografici in Ascot Web da 
svolgersi in tre giornate; 

Considerata la specialità del servizio da acquisire in quanto si tratta di formazione che può 
essere fornita solo dalla Ditta GPI S.p.A. perché è relativa a software per il quale vi sono diritti di 
esclusività; 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in materia di approvvigionamenti attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

Verificato che il servizio da acquisire è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, codice articolo fornitore C55429; 

Ritenuto opportuno ricorrere alla procedura con affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC; 

Disposto di procedere all’acquisizione del servizio di formazione sui Servizi Demografici in 
Ascot Web, da svolgersi in tre giornate,  presso l’operatore economico GPI S.p.A. con sede in Via 
Ragazzi del ’99, 13 – 38123 Trento c.f. e P. Iva 01944260221, mediante ordine diretto di acquisto 
(ODA), per una spesa complessiva di € 1.950,00 (iva esente in quanto trattasi di formazione per 
dipendenti di pubblica Amministrazione);            

 



Ritenuto di assumere  per il servizio suddetto l’impegno di spesa a favore della Ditta GPI 
S.p.A. per l’importo di € 1.950,00 con imputazione al bilancio c.e. capitolo 300007 codifica di 
bilancio 1.07.1.0103; 

Dato atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il C.I.G.  
ZDC271A8DD collegato alla presente fornitura; 

Dato atto inoltre che si procederà al perfezionamento del contratto mediante procedura 
telematica sul modello predisposto dal sistema di e-procurement; 

Dato atto infine che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete e 
la relativa obbligazione scadrà nel 2019; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.) 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
all’acquisizione del servizio di formazione, da svolgersi in tre giornate, sui Servizi 
Demografici in Ascot Web, codice articolo fornitore C55429, presso l’operatore 
economico GPI S.p.A. con sede in Via Ragazzi del ’99, 13 – 38123 Trento c.f. e P. 
Iva 01944260221, mediante ordine diretto di acquisto (ODA), per una spesa 
complessiva di € 1.950,00 (iva esente in quanto trattasi di formazione per dipendenti 
di pubblica Amministrazione);                       

2. di assumere  per il servizio suddetto l’impegno di spesa a favore della Ditta GPI 
S.p.A. per l’importo di € 1.950,00 con imputazione al bilancio c.e. - capitolo             
300007 - codifica ministeriale 1.07.1.0103; 

3. di dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito 
il C.I.G. ZDC271A8DD  collegato alla presente fornitura; 

4. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete 
e la relativa obbligazione scadrà nel 2019; 

5. di procedere al perfezionamento del contratto mediante procedura telematica sul 
modello predisposto dal sistema di e-procurement; 

6. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-
dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 
17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 



principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto su presentazione 
di regolare fattura elettronica, liquidata dal dirigente competente, previa verifica ed 
attestazione da parte del responsabile del procedimento della regolarità della stessa, 
nei limiti di spesa indicati dal presente provvedimento. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  manca attestazione di congruità dei prezzi 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 988_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


